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Hospodářství a politika

Vezmeme-l- i kterýkoliv časopis
do ruky všude se dočítáme o sjez-

dech neb konvencích v nichž se

lidé radí o prostředcích a cestách

kterak by stav svůj zlepšili Ban-

kéři železniční jednatelově různí
továrníci sládci lékaři lékárníci

obchodníci ba i pobrobníci a vy- -

vyrobitinebove velkém nakoupiti?
Proč by nemohli spojenými silami
stavěti průplavy zavodfiovací neb
odvodnovací ba i železnice lodě
a jiné prostředky dopravné? Jestli
že se mohou podporovati v nemo-

ci smrti a v neštěstí proč by se
také nemohli podporovati když
jsou zdraví totiž při práci?

Ve spojení se rolnického lidu k

účelům průmyslovým spočívá nej-vět- ší

díl luštění otázky sociální
Rolník ve spojení se svými souse-

dy si může i dobu pracovní upra- -

— Krajan Frank Kaura bydlí-

cí 3 míle od Marsland v Box

Butte Co spáchal v neděli samo-vražd- u

podřezav si krk břitvou
Za příčinu udává se že v posled-
ních dobách utrpěl značných ztrát
a to snad jej k samovraždě do-

hnalo

— West-pointsk- ý časopis an

nastupuje tímto týdnem
svůj třicátý ročník a jest jedním z

nejstarších ve státě Po minulých
deset roků jest jeho vydavatelem a
redaktorem krajan p A J Lan-

ger kterýž povznesl jej nad oby-

čej tak že myslíme ie není dru
hého časopisu venkového [týden-

níku] kterýž by se mu rovnati
mohl jak v počtu odběratelstva
tak i v hojnosti obsahu Gratu-

lujeme p Langrovi ku zaslouže-

nému zdaru s jakým se potkal
— Když na stávkující dělníky

v South Omaze před třemi roky
byla povolána milice uvázla za

nehty některého úředníka peněži-
tá částka jíž měli býti miličáci

vyplaceni Mnozí z těchto národ-

ních obránců se do dnes hlásí o

svoji mzdu za ono vyrukování
ale nemohou nic dostat Státní
adjutant dostává stížnosti toho
druhu ale listiny o tom nejsou
v archivu státním k nalezení a
tak se nelze domakati pravdy
zdaž miličáci vyplaceni nebyli a
komu peníze za nehty ostaly
— Ve schuylerském Sun dočí-

táme se o samovraždě Čecha a
sice Joseía Tolara kterýž po mi-

nulých 14 roků byl znám v Saun-

ders County Před nedávnem při-

šel do Saunders Ceunty a obdržel

práci na íarmě krajana Martina

Sloupá V úterý minulého týdne
ulehnul jak obyčejně však když
jej ráno budili neozýval se Shle-

dali že v ložnici není ač byl tam

jeho klobouk i střevíce Později
nalezen byl oběšen v kukuřiční

sýpce Byl svobodný a není zná-
mo že by zde měl nějakých přátel
a příbuzných a proto pochován
byl na hřbitov chudobince Co by
zavdalo příčinu k samovraždě není
známo

— Státní vrchní dozorce školní

sestavuje statistická data pro vý

— As sedm mil od 0'Neill
Neb chtěl I4letý David Stamp
znásilnit! 7leté děvče jménem
Annu Musilovu Kluk byl zatčen
a přiznal se k činu načež byl od-

kázán k soudu distriktnímu který

právě zasedá

— Ve Schuyler nechává dělati
F C Edgerton rybník na západ
od města který má slouŽiti něko-

lika účelům V zimě se bude na
něm dělati led a klouzati v letě

pak z něj mají býti zavodňovány
okolní pozemky
— Městská rada v Humholdt

přijala usnesení zapovídající mlá-

deži pod 18 roků potulování se po
ulicích po osmé hodině Podně-

tem k tomu bylo pobodání krajana
Franka Krásnýho mladíkem jmé-

nem Charlie Mann '

— Starý mládenec Holdeen
rolník bydlící nedaleko Lyonsu
byl od souseda svého nalezen
mrtev na dvoře ve čtvrtek ráno
Holdeen bydlel sám ve stavení a

tudíž nikdo nezná příčinu jeho
smrti až co vyšetří koroner

— Železářský obchod krajanů
bratří Kastlů v Malmo Saunders
Co byl před dvěmi týdny okra-

den o zboží nožířské v ceně asi

$2000 Jeden ze zlodějů Albert

Berg dopaden byl v Linwood a

přiznal se kde zboží jest ukryto
— Při minulé volbě obdržel

Holcomb 108500 hlasů a Reese

94000 tedy o 14500 méně Lo-

ni měl Poynter 95692 a Hayward
92920 Jeden ze zvolených řidi-tel- ů

university Rich měl pouze o

1400 hlasů více nežli Ely z repu-
blikánské tikety
— Do Falls City došla z Den-

ver Col zpráva že tam zemřelá

Lydie Woodsová odkázala io-00- 0

na městskou knihovnu ve

Falls City Paní Woodsová ještě
za svého života zařídila knihovnu
v Humboldt a nyní po smrti od-

kázala $10000 na knihovnu ve

Falls City

—- T Duda v Linwood Neb
má na skladě vozy boxny na vozy

kočáry všeho druhu drtiče šroto-vák- y

větrníky pumpy kádě po-

stroje na koně a všeho druhu

Zajímavá zpráva doSla z Itálie
Tam souzen byl Ital Diblasi pro
vraždu spáchanou ve Spojených
Státech před nějakým časem Za-

vraždil totiž v Bostonu zdravot-

ního úřadníka Ellise když tento
konal povinnosti své Ital uprchl
nazpět do vlasti a vláda italská

zdráhala se jej vydati jelikož byl
jejím poddaným Svolila však ku
zavedení přelíčení s ním při kte-

rémž byl uznán vinným a odsou-

zen na šest roků do káznice Pří-

pad podobný jest v mezinárodním

právu téměř neslýchaným

Krása vojanského stavu se žase
osvědčila v našem sousedním

vojenském ležení Fort Crook
Dva vojáčkové se nechali najmou-t- i

do služeb strýce Sama když
pak se jim zželelo zlaté svobody
utekli Byli zatčeni ale přemob-š- e

stráž zase se dali na útěk při
čemž však jeden Morgan jménem
byl těžce postřelen Teď snad
touhu po vojenském Životě a do-

brodružství zaplatí životem Vo-

ják i v republice je otrokem a je
dosti smutným úkazem že se i

svobodným občanům této země

otroctví líbí

John D Spreckels ze San Fran-cisk- a

člen republikánského ná-

rodního výboru odejel minulého

týdne na východ aby se súčast-ni- l

schůze výboru toho ve Wash-

ingtonu Při té příležitosti se

vyslovil jednomu novinářskému

zpravodaji že jest odpůrcem po-

litiky rozpínavosti Kdyby prý
peníze vynaložené na armádu k

udržení Filipín potřebnou byly
použity k účelům zavodůovacím

západních krajů Spojených Států
měla by z toho zem tato větší
užitek' než jaký jí kdy přinesou

Filipíny Z toho se dá souditi
že i mezi vynikajícími republiká-

ny jsou lidé odsuzující válku na

Filipínech Jen ale jestli pan
Spreckels své náhledy ve Wash-

ingtonu nezmění neb špatná spo-

lečnost kazí dobré mravy

V Chicagu jak se zdá vypukne

po novém roce krutý zápas mezi

sorganisovanou prací a sorganiso-vaný-

kapitálem Dojde-l- i k ně-

mu bude v něm podílu bráti ne-

jen veškeré dělnictvo chicagské
ale celé země neboť řemesla sta-

vební jsou zastoupena ve Federa-

ci práce Pánům stavitelem to
nevoní když dělníci chtějí míti

také slovo při stavbách aby mohli

býti kontrolováni nejen dělníci

nýbrž i učedníci a stavební mate-

riál Je prý to zasahování do sou-

kromých práv bossů ale když oni
dříve dřeli dělníky bez nože ano

poroučeli jim kde mají kupovati
kde bydleti a jak hlasovati to ne-

bylo zasahováním do soukromých
práv dělníků Dělnické unie po-

vstaly z nutnosti a jestli jsou pá-

nům nepříjemné ať přičtou vinu

jen sobě sami

Pred nějakým časem přinesla
Slavie pojednání o tom že české

podpůrné jednoty nevyhovují zá-

konům v různých státech Za

příklad uváděla že ve státě Illi-

nois ani Jednota Č S- - P S

kteráž jest tom inkorpována ne-

činí zákonu zadost právě tak

jako První Katolická Jednota J
Č D S P J Katolická Jed-

nota Ženská Slovenský Národní

Spolek a Živena Vzhledem k to-

mu jest zajímavo že minulý tý-

den byli zatčeni a dáni v obžalo
bu úřadníci lože spolku "Vybra-

ných Přátel" (Order oí Chosen

Friends) v Peoria 111 poněvadž

jednota tato zákonu nevyhověla
Připomínáme si že to byli právě
mudrci u jednoty Č S P S v

Chicagu kteří od jakživa neuzná-

vali za potřebné zákonům vyho-vě- ti

a k vůli nímž byl přijat do
stanov oné jednoty článek že N

H Ř jest povinnen tak učiniti
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V místí aodivkou do domu be£ prtlohy 1800

8 přílohou
Poítoa pro Spojení SUty a Kanadu bez

Knihovny Americké

KnlhoTnou Americkou 'HSI
Do Čech bes pMlohy
H přílohou

M

Každý pfedpl vtitel oprávněn Je k prémii

Ohláiky

Drobné a rSznJ ohláiky uvereJSulam aaan
Jen když peníze k objednávce pniosetiy Jsou
Za drobns ohláiky obyiejné velkosti nepra-abují- ť!

palec čiume 75 centů za třikrát Ba
uzná ohlášeni blahopřáni úmrtí a Siná ííaV
me 1100 třt palce za každá uvcKJtiésí
Nechť k 'f proto přiloží objednávce tolik
peněz jak velkou ohláiku mitl í přeje Ceny
obtáSek na delái dobu oznámí ae ochotni na
požádání

Záallky pattez
Jsou nejbezpeinijil kdy! se koupí na požti
aeb azpeusu "Money Order" a týi náas aa

zale Téi v registrovaném dopise anek
bankovní jest zásilku jista Ksa

cb#e platltl "ebeckam" na bank nechť saNe
o eentb více proto ze tolik musíme plaMt
kaňko za kolekci aneb ať koupí šminku
dnft na Omahu Chicago neb New Verk Ha
ařWte drobných peniz přijmeme téi i - a

kolky Tiechny zásilky nechť jsau
zaslány pad jednoduchou adresou pouss taa

:

Pokrok Zipadtt
Omaha Kafe

Omaha Nofer 21 listop 115

Anglicko má v Transyaalu 65-0- 00

vojínů a my máme na Fili-

pínách 62000 Obě tyto armá-

dy stejné asi svou silou mají
také stejný cíl a to jest rozšiřo-va- ti

civilizaci a humanitu pomocí
děl a bodáků

Zdejší Bee se po kolik dnů tá-za- la

co mají čeští voliči vlastně

z minulé volby Teď po kolik

dnů dává sama sobě odpověď

vypočítáváním českých výpomoc-nýc- h

úřadníků' kteří po novém

rocs místa obdrží

Již po delší dobu se stěžuje ve

východních městech na nedostatek
oběhové měny čemuž vláda hle-

dí odpomoci všemožně Nejprve

vyplatila napřed úroky z vládních

dluhopisů a nyní zase kupuje za

$25000000 vládní dluhopisy kte-

ré mají býtí teprve po 4—7 letech

splaceny Když ale mezi rolni-

ctvem a dělnictvem se jeví citelný
nedostatek peněz tu vláda nespě-

chá aby mu nějak odpomohla A

pak se tvrdí že vláda je ne-

stranná

Minulí týden odbývali vyslou-žil- ci

z občanské války sjezd ve

Philadelphii a přijali usnesení

kterýmž žádají presidenta aby
nařídil aby při udělování pensí

vysloužilcům jednaly úřady libe-

rálněji a povolovaly pense ochot

něji a větší než se dosud děje
Též vdovám aby povolovány byly

pense pokud by jejich roční pří

jem nepřesahoval 250 dol ročně

a ne jen těm jichž příjem obná

ší méně než 96 dolarů ročně Ve

sjezdu bylo velmi stěžováno na

to že nečiní se pensistům zadost

Občanstvo naproti tomu má za

to že {140000000 pensí ročně

jest břímě dosti veliké

Jak jsm! již upozornili nelze

považovati hlasy odevzdané pro

republikánského a demokratické-

ho kandidáta guvernérství v mi-

nulé volbě v Ohio za měřítko v

ohledu strannickém neboť byl tu

co důležitý činitel ještě i třetí
kandidát neodvislý Jak si v du

politickém voličstvo ohio-sk- é

stojí naznačuje lépe volba

pro náměstska Republikánský
navrženec pro ten úřad byl zvo

len většinou pouze 12720 hlasů a

tolik tedy obnáší asi republikán-
ská většina v onom státu Z té

nemůže čerpati pres McKinley
velké posily pro svou politiku
neboť jest to spíše porážkou než

vítězstvím vzhledem k dřívějším
většinám

Kde se má vzíti obětavost mezi

svobodomyslnými když Dennice

pilně polévá vše co by podnět k

obětavosti dáti mělo Tak ku

příkladu minule přináší zpráva o

tom le baptisté města Clevelan- -

du ve valné hromadě opsali na

jednou #20000 na umoření dluhu

na jejich kostelích ale aby si ni-

kdo přikládá z obětavosti n?vzal

podotýká ihned ie stonásobný
milionář Rockeíeller jest taktéž

baptista a z milionů a tisíců jest
naze přispívali nežli z dělnické

mátly Ovšem ie v tom má Den-

nice pravdu avšak xárovefi jest

pravdou le ka příkladu čeští ka-

tolíci z dělnické mzdy své obě-trvr- li

a obětují stokráte více na

(-
-

'j tííkevití ncl svobodotnysl-- r

7 tr

rabitelé rakví mají své spolky
které se občas nechávají zastupo- -

vati ve sjezdech na nichž se po

jednává o všem co by ku zlepšení
dotyčného stavu nebo povolání
čelilo Ze dělníci těch nejrůzněj
ších zaměstnání mají své spolky a

odbývají sjezdy to je přece již
dostatečně známo
Snad nejméně ve spolčování

pokročil lid rolnický nejčetnější a

nejdůležitějŠÍ to třída národa Tu

jsou spolky teprve v počátcích
tvoření a proto nemají dosud žád-

ného významu Nejstarší organi- -
sací v tomto směru je snad Ná

rodní Granžekterá v těchto dnech

odbývala svůj sjezd ve Springfield
Ohio Bývala to před léty mocná

organisace avšak nyní jest počet
její členstva malý Farmářské
Ailiance byly před 10 léty též

mocným sdružením rolnickým ale
1 to se nyní z větší části rozpadlo
Ve státech jižních se organisují
pěstovatelé bavlny v jednotu ale

ani ta ještě daleko nepokročila
Nejhlavnější překážkou šíření

se rolnických organisací jest sice
vzdálenost a řídké obyvatelstvo
avšak jednou nemenší závadou v

tom ohledu je politika Na poli
tice stroskotaly se Národní Gran

ge i Ailiance a o ní se rozbije

ještě mnoho spolků rolnických
než se podaří důkladná organisace
rolnická

Nejinak to bylo í s dělnickými
jednotami Pokud byla do jejich
jednání připuštěna politika nebyly
se s to sesíliti Teprve od té doby
co dělnické jednoty vymýtily poli'
tiku ze svých schůzí činí organi
sace utěšené pokroky Jsou to

již jediní socialisté kteří od pro
vozování politiky ve spolcích děl

nických upustiti nechtí a právě
oni to jsou kteří tam ještě nyní
občas sváry zanesou
Dělnické unie se nyní přidržují

jen zájmů hmotných snadno po
chopitelných 1 dosažitelných
Zkrácení doby pracovní a zlepšení
mzdy je předmětem jejich jednání
a pakli chce někdo vykládati jak
by společnost lidská měla býti za
řizena aby se každému člověku
co nejlépe vedlo takového odkáží
do mimořádné schůze nebo před-

nášky která nemá s jednáním
spolkovým co činiti Tam ho vy-

slechnou třeba mu i zatleskají a

pochválí jej avšak do schůzí jed-

nacích podobné věci nepřipustí
Proto pokračují proto se řady
dělnictva zorganisovaného stále
množí
Dělníci však se z Činnosti poli-

tické nevylučují Oni volí pro-

vozují politiku domáhají se všeli

kých zákonitých oprav ale vše to

konají zvlášť mimo svých spolků
Proto si vymohli celou řadu záko

nitých oprav byť i politiku ne-

provozovali Zkrácení doby pra-

covní zákaz neb obmezení práce
ženské a dětské ochranu mzdy
zdraví a života vyplácení botový
mi penězi v jisté době nedělní
klid a šetření svátků a mnoho ji-

ných zákonitých opatření si již
dělníci vydobyli kdežto lid rolni-

cký se dosud nedomohl žádných
zákonů opravných vzdor tomu že

více politisuje než dělnictvo
Rolníci musejí býti spojeni ve

spolky hospodářské nepolitické a

když tu budou v massy zorganiso-ván- i

vymohou si í ústupky záko-

nité jako dělníci Hospodářské
záležitosti musejí ve spolkách těch
tvořiti předmět hlavní politika
vedlejší což se nyní děje právě
na opak Po tak mnohých zku-

šenostech by se mohlo již rolni
ctvo poučiti o prospěchu podobné
organisace a přidržet! se jí

Mezi naším českým rolnictvem
se poznaly a ocenily výhody spol-
čování jen u spolků podpůrných
Vzájemná podpora v nemoci smrti
v neštěstí a při živelních pohro-
mách jest uznávána ač ne ještě
všeobecně avšak nalezla si jil
mnoho přívrženců Ta a tam se

již také osvědčil nějaký ten akcio-

vý podnik jako máslovna sýrárna
a obilní skladiště Dále spolčování
rolnictva nedospěla Když se to
někde osvědčilo musí se to osvěd- -

Čití všude Proč by nemohli rol
níci spojenými silami si dopomá
hat! k mlýnům škrobirnám cu-

krovarům a jiným podnikům prů-

myslovým ? Proč by nemohli spo
lečně své scelené pozemky vzdě-

lávali výrobky své z části zpraco-va- ti

z části ve velkém prodatí a
své potřeby dílem samí si íabricky

viti dle příkladu dělnictva tak že

by se nemusel dříti 18 i více hodin
denně Scelení půdy i soustavné
obdělávání jí pomocí nejdodonalej-šíc- h

strojů by poskytlo i rolnictvu
možnost aby pracovalo jen osm
hodin denně Továrny rolnické

by zaměstnávaly lid 1 v zimě tak
Že by stav rolnický splynul v jedno
s dělnickým Veliká města by se
odlidnila venkov pak stejnoměrně
zalidnil tak že by to vypadalo po
celé zemi jako jediné město Vše
to co nyní jest jen obyvatelstvu
městskému přístupno by i lidu
rolnickému ku prospěchu sloužilo
A toho všeho se dá docíliti spoje
ním hospodářským nepolitickým

Mnohý rolník při čtení tohoto

pokrčí rameny a usměje se nad
nemožností podobných ideálů
Avšak právě tak se před 20—30 r

pohrdlivě usmívali dělníci když se

na výhody organisací poukazovalo
Považovalo se to za nemožnost a

tato dřívější nemožnost jest nyní
skutečností Kdo by se byl ještě
před 20 léty odvážil tvrditi že
dělníci budou se zaměstnavateli

vyjednávati smlouvy uzavírati i s

těmi nejbohatšími vítězné boje
sváděti? Ba není to již vzácností
že je zaměstnavatel od dělnické

organisace pokutován za přestou-

pení pravidel umluvených a poku-
tu onu také zaplatí chce-l- i se

vyhnouti dalším nepříjemnostem s

dělníky V Chicagu na příklad
musel býti památný kámen pro
vládní budovu zahozen a jiný na

jeho místě vytesán od dělníků k

jednotě náležejících Byl by si

ještě před málo léty mohl kdo

představiti že dělnické organisace
dosáhnou takové moci před níž
se i vládní zřízenci musejí sklo
nili?
Proto i mezi rolnictvem musí

býti provedena podobná organisa
ce jakou má dělnictvo To je ta

jediná cesta ku zlepšení poměrů
rolnických Politika musí býti
odstrčena stranou do řady druhé
nebo třeba až do poslední aby
nepůsobila rozkol v jednotě Zá

jmy hospodářské musejí býti v

čelo hnutí rolnického postaveny
rolníci si musejí především pomá-hat- i

sami á pak jim i vláda po-

může

NEBRASKA

— V Talmage se nedaleko ná
draží svalily 4 železniční káry z

kolejí do příkopu

— V Howells (Lincoln pre- -

cinct) zvolen byl krajan J B Šin-

delář znovu za assessora již po
šestnácté

— Spolumajitelem časopisu De

mocrat ve West Point stal se prá
vě znovu zvolený za okresního

klerka p Walla

— Blíže St Paul zemřel Chas
E Hill následkem požití přílišné
ho množství alkoholu Před třemi

lety zahynul otec jeho při bouři

východně od St Paul

— VGlenvillu se dobyli zlodě

ji do hospody Petersovy a sebrali
tu $25 v penězích a asi za $20 li-

hovin a doutníků Má se za to
ie zloději jsou domácí a z blízkého
okolí
— V okolí Columbus se děje

mnoho krádeží potravin a jiných
maličkostí Připisuje se to nově

přistěhovalým lidem jichž sem
několik přijelo a v blízkostí města
tábořili
— V Kearney byl uznán Ed

Wilsey vinným útoku na slečnu
Nellii Hutchinsonovou a odsouzen

k pokutě $100 Pakliže se mu do

34 hodin nepodaří zaplatit! poku
tu bude poslán do okresního vě-

zen L

— V Seward zemřel 17 t m

Ed Humphrey propuštěný vojín

prvního nebraského pluku dobro- -

volnického Byl raněn v bitvi na

Filipínech od kteréž doby chu--

ravěl až nyní v domově svém

zemřel
— Paní Marie Ptáková man

želka krajanaznámébo též v Oma-z- e

byla v Plattsmouth ve vyšetřo
vání ohledně jejího duševního sta-

vu a vyslýcháno bylo šestnáct
svědků avšak uznána byla za

zdravou

stavu pařížskou z nichž vyjímá
me následující: V roce 1875 bylo
v celé Nebrasce 2018 školních bu
dov na konci roku 1898 jich bylo
6695 Kdežto v r 1875 navště-

vovalo v celém státu 55423 dětí

školy bylo jich v loni 273919
zapsáno v seznamech školních V

r 1875 bylo na školách nebra-skíc- h

1 504 učitelů a 1587 učite
lek kdežto v loni tu bylo 2433
učitelů a 7175 učitelek Vydání
na školy obnášelo r 1875 ti- -

054817 v loni ale $3712017
Průměrný plat učitelů od roku
1875 vzrostl ze $3860 na $4260
u učitelek ze $3310 na $3634

Zprávy osobni

— Bývalý zdejší osadník pan
Psota kterýž asi před patnácti
lety se odtuď odstěhoval na západ
zakoupiv sobě v Platte County po-

zemek přijel se podívat do Oma-h- y

minulý týden Navštívil nás
též v písárně a mezi jiným liboval
si že tehdy pojal úmysl věnovati
se íarmaření Domohlť se na
íarmě slušné zámožností kdežto

naproti tomu shledal zde své staré
bývalé spolupracovníky asi v

tčchže poměrech v a'iých' je
před lety opustil To jest ovšem
zkušenost jaké se dožilo devade-

sát devět ze sto těch rodáků kteří

polepšení svého stavu na farmách
hledali

A ještě padělatelé
VlAdnl detektivové objevili opít novou

bando padělatelů peněi a lahavili velké
mnoittvf falešné měny kteráž je tak do-

konale provedena ie obyčejný clovék by
e ani nenadál ie lest falešnou Padíla-tel- e

vidy tobě vyvolí předměty velké ceny
ku padělání Mména věhlasnou Iioatet-ter'- s

Stomacb Bittera milice mnohá
avšak ladná aa ]( nevyrovná

pro Deatravitelnoat dytpepail tacpuner
vovnoat a všeobecné oalabenL Bittera tato
napraví ialudek a kdyl je ialudek v
dobrém stavu nadělá dobrou krev a hnj-ao- at

téia Tímto spfteobem Bittert na-vra-cí

sílu slabým a ochablm gtfeite ae
padélavek kdyi kupujete Přihlédněte
sdali sál vlastní berní kolek kryj hrdlo

Northwestern dráha

pět vlaků denně do Chicaga
640 ráno

1055 raQ0- -

415 odpoledne
455 odpoledne
730 večer

Zvláštní rychlovlaky
S Čítárnám! buffettovými a jídel-
ními vozy

Poznámka The Northwestern
musí vysýlatí více vlaků nei
která jiná dráha mezi Omahou
a Chicagem

Nová městská úřadovna 1401 —

1403 Farnam St
Zvlaftal UlalUd) vlaajr- -

řemení Krajané učiní dobře

když si u něho prohlédnou zásoba
a zeptají se na ceny než půjdou
jinam koupit (4tí)

— V Shelby se nepohodli ně-

kteří obchodníci 3 řiditelstvem
elektrické osvětlovárny násled-

kem čehož byla tato po několik
měsíců zavřena Nyní se utvořila

společnost z domácích obchodní-
ků ta vykoupila celé elektrické
zařízení od staré společnosti a v

brzku započne opžt v Shelby sví-

tit elektrické světlo

— Do Abie Nebraska a okolí!
Na den svaté Kateřiny dne 25

listopadu 1899 uspořádá V J
Uřídil ve své síni skvělou zába-

vu taneční při níž úČinkovati
bude oblíbená Černýho Národní

kapela O nápoje doutníky a zá-

kusky je dobře postaráno Jest
to moje poslední zábava tento rok
a protož všechny mládence a pan-

ny muže a ženy v (nejhlubšf) úctě
zve V J Uřídil 2x

— V Hastings uspořádán byl
zápol mezi Schellerem a Brownem
v divadle Keerově jemuž přítom-
no bylo přes 1000 lidí Zápas-
níci se poráželi a ten který byl
dvakráte ze tří náběhů povalen
až zády na zem byl za přemo-
ženého prohlášen Zápas vyhrál
Schaller byv sám jednou pova-

len avšak odpůrce svého povalil
dvakráte ač byl tento těžší i sil-

nější Výhrou bylo vstupné od

diváků

— Nedaleko Columbus šlápl 8

roků starý chlapec Joseía Kamin-skéh- o

v záři na cosi v trávě což

jej uštklo Noha mu otekla a po-

moc lékařská nebyla hic platná
tak že mu musela být v lýtku uříz-

nuta V těchto dnech se chlapec
vrátil vyléčen z nemocnice ovšem
o nohu kratší '

Chlapec který s

ním tehdy byl když byl uštknut

vypravoval ie viděl velikého čer-

ného pavouka který Kaminského

nejspíše uštknul

—- Ve Fairbury rozhodla poro-

ta ve Čtvrtek ie dráha Rock

Island má zaplatili £5000 náhrady
rodině Hambelově který před 5

lety zahynul na dráze té Neštěstí
ono se ndálo následkem vytrhání
kolejí od zločinců kteří byli také

pro zločin ten pc trestán i a Ham-be- l

jel po dráze na volný lístek

na němž jest kontrakt ie dráha
není povinna dát náhradu za škodu

utrpěnou A vzdor všemu tomu

vynesla porota nález ie má dráha
dáti náhrada rodině zabitého
Dráha te ovšem odvolala z roz

sudku k vyššíma soudu

iVyUcřt! aittaieaf v jeaaoa aa
Cti velte Laxative Bromo Oolnloa tabletk v

Lékárníci vrati penise jeatil vás aevvléít sV
Podpis aa kaidá bedoitoe K W Crove lme

Ty -A-
-tleisy

Ohledně atlasů jež co prémie
letos uveřejňujeme obdrželi jsme

právě následující odpověď vyda-

vatelů:
"Ze se atlasy zdržely pesobí

nesnáze větší nám nežij vám Pří
činou toho jest Že jsme uvázli
ohledně některých statistických
číslic na posledních stranách

Každým týdnem douíáme ie to
bude ten poslední Máme jil vše
ostatní vytištěno a jakmile obdr-

žíme potřebné číslice bu Jou knihy
rázem dokončeny Vaše objednáv-
ka bude první kterou vyřídíme'
Prosíme pány odběratele kteří

si atlas objednali o další strpení
ujišťujíce je že jakmile atlasy ob
držíme bez odkladu je rozešleme

VydaoateUtw Pokroku Západu


